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Geachte heer   
 

1. Verzoek 
 

Bij schrijven van 9 augustus 2023, heeft u de Universiteit van Amsterdam (UvA) met een beroep op 
de Wet open overheid (Woo) verzocht om openbaarmaking van alle integriteitsschendingen bij of 
onder de UvA, over het tijdvak van 1 januari 2020 t/m 31 december 2022. U heeft daarbij 
aangegeven dat de UvA kan volstaan met een overzicht, indien zeven door u aangegeven punten 
daarin zijn opgenomen. Het gaat om de volgende informatie: 
 

1. Jaartal 
2. Type integriteitsschending 
3. Subtype 
4. Omschrijving van de casus 
5. Gegrond/ongegrond 
6. Is er onderzoek gedaan? En zo ja, de aanbevelingen/conclusies 
7. Wijze van afdoening 

 
Bij schrijven van 5 september 2023, met kenmerk 2023cu0599, is de ontvangst van uw verzoek 
bevestigd en bij schrijven van 5 september 2023, met kenmerk 2023cu0598 is de beslistermijn met 
twee weken verdaagd. Medio september 2023 heeft er telefonisch contact plaatsgevonden met een 
medewerker Juridische Zaken, waarbij is afgesproken dat er zou worden gestreefd naar een 
afhandeling van het verzoek rond eind oktober. Helaas is dit niet mogelijk gebleken, waarvoor 
excuses.  
 



 

Ons kenmerk 

2024-033440  

 

Pagina 2 

U heeft aangegeven dat het u gaat om meldingen van zowel medewerkers als studenten, voor zover 
het gaat om het handelen van medewerkers. Het gaat u niet om klachten of meldingen over 
studenten. Tevens is met u besproken dat voor de volledigheid de jaarverslagen van de 
vertrouwenspersonen met het besluit met u zouden worden gedeeld. Het College heeft geconstateerd 
dat deze op de website zijn  gepubliceerd.1   
 
 
1. Wettelijk kader 
 
In artikel 2.1 van de Woo is bepaald dat onder publieke informatie wordt verstaan: informatie 
neergelegd in documenten die berusten bij een orgaan, persoon of college als bedoeld in artikel 2.2, 
eerste lid, of informatie die krachtens artikel 2.3 door een bestuursorgaan kan worden gevorderd.  
 
Ingevolge artikel 4.1, eerste lid van de Woo kan een ieder een verzoek om publieke informatie 
richten tot een bestuursorgaan of een onder verantwoordelijkheid van een bestuursorgaan werkzame 
instelling, dienst of bedrijf. In het laatste geval beslist het verantwoordelijke bestuursorgaan op het 
verzoek. 
 
2. Zoekslag 
 
Naar aanleiding van uw verzoek is navraag gedaan bij alle faculteiten, de secretaris van de 
Klachtencommissie, de secretaris van de Commissie Wetenschappelijke integriteit en de centrale 
diensten en staven. Omdat de Ombudsfunctionaris volledig onafhankelijk functioneert, wordt u om 
te voorkomen dat er dubbele meldingen worden opgenomen, verwezen naar het jaarverslag. Het 
jaarverslag van de Ombudsfunctionaris is toegankelijk via de website.2 Ook de jaarverslagen van de 
Klachtencommissie en de Commissie Wetenschappelijke Integriteit zijn gepubliceerd.3 Deze zijn 
voor zover relevant meegenomen in het overzicht.  
 
Voor zover uw verzoek tevens ziet op de Faculteit Geneeskunde, is bij navraag bij het Amsterdam 
UMC gebleken dat een deel van de door u verzochte informatie, voor zover het meldingen van 
medewerkers betreft, op grond van de Woo bij besluit d.d. 20 september 2023, reeds openbaar is 
gemaakt. Voor zover er meldingen van studenten zijn ontvangen bij het College, zijn deze in het 
overzicht opgenomen.  
 
3. Overwegingen 

 
U heeft – kort samengevat – verzocht om een overzicht van alle integriteitsmeldingen, vanaf  
1 januari 2020 tot 31 december 2022. Het College heeft besloten aan uw verzoek te voldoen door een 
overzicht op te stellen, met daarin de door u aangegeven zeven punten.  

./. Dit overzicht is opgenomen in bijlage A. van sommige meldingen is gebleken dat deze zich niet goed 
in een (door u aangegeven) categorie laten vatten. Derhalve is een aantal velden leeggelaten. 

 
1 https://www.uva.nl/over-de-uva/beleid-en-regelingen/gedragscodes-en-sociale-veiligheid/reglement-en-
jaarverslag-vertrouwenspersonen.html.  
2 https://www.uva.nl/over-de-uva/over-de-universiteit/sociale-
veiligheid/ombudsfunctionaris/ombudsfunctionaris.html#Jaarverslag-ombudsfunctionaris. 
3 Richtlijnen, regelingen en andere handige informatie over wetenschappelijke integriteit - Universiteit van 
Amsterdam (uva.nl) 
https://www.uva.nl/over-de-uva/organisatie/juridische-
zaken/klachtencommissie/klachtencommissie.html#anker-regeling  





Jaar type integriteitsschending subtype casus onderzoek en evt conclusies gegrond/ongegrond afdoening 
2020

ongewenst gedrag seksuele intimidatie ongewenste omgang met promovenda onderzoek door extern bureau ongegrond medewerker is minder gaan werken

ongewenst gedrag seksuele intimidatie Seksueel getinte opmerkingen naar collega
Hoor en wederhoor door de decaan in aanwezigheid van hoofd P&O, erkenning ongewenst gedrag 
door beklaagde Gegrond waarschuwing 

wetenschappelijke integriteit
vermeende onjuiste weergave feiten in artikel  in historisch 
vakblad onderzoek door Commissie WI  niet ontvankelijk, verschil van  wetenschappelijk  inzicht niet ontvankelijk overgenomen door College 

wetenschappelijke integriteit klacht over datamanipulatie, fraude en falsificatie onderzoek coor Commissie WI nog niet afgerond nvt nvt

wetenschappelijke integriteit klacht mbt onaanvaardbare en onwetenschappelijke annotatie
onderzoek door Commissie WI van andere universiteit, klacht valt niet onder de
reikwijdte van de Nederlandse gedragscode wetenschappelijke integriteit niet in behandeling genomen College heeft dit overgenomen

ongewenst gedrag ongepaste communicatie

klacht van student over genoemde voorbeelden tijdens colleges; het in 
stand houden van een vervelende sfeer tijdens 
colleges Onderzoek door Klachtencommissie  advies om klacht ongegrond te verklaren ongegrond geen nadere opvolging

overtreding interne regels nakijk termijn overschreden 
Klacht over niet tijdig nakijken opdracht door examinator, 
onvoldoende opvolging vanuit faculteit

Onderzoek door Klachtencommissie, advies om klacht gegrond te verklaren en de decaan te 
verzoeken na te gaan of dergelijke situaties in de toekomst kunnen worden voorkomen.  gegrond college heeft advies overgenomen

Misbruik van de positie en/of 
bevoegdheden

Klacht richt zich tegen de faculteit als zodanig, 
omdat geweigerd verklaring niveau Engelse taal af te geven

Zitting georganiseerd, schriftelijke stukken gewisseld. Niet meer vast te stellen wat het Engelse niveau was van het 
studiemateriaal.  Geen willekeur of misbruik van autorieit ongegrond

wetenschappelijke integriteit Klacht onjuistheden in artikel College niet bevoegd, betreft onafhankelijke media/journalist nvt nvt

Ongewenst gedrag onveilige studieomgeving Klacht mbt sfeer op opleiding en handelen docent meegenomen in extern onderzoek naar gedragingen andere collega (betreft klacht voor 2020) nvt
gesprekken met beklaagde, schriftelijke 
waarschuwing 

Ongewenst gedrag onveilige studieomgeving, ook discriminatie Klacht mbt sfeer op opleiding en handelen docent meegenomen in extern onderzoek naar gedragingen andere collega (betreft klacht voor 2020) nvt
gesprekken met beklaagde, schriftelijke
waarschuwing 

Misbruik van de positie en/of
 bevoegdheden Melding dat vacatures enkel door vrienden worden vervuld Getracht meer informatie bij klager op te halen, geen reactie meer ontvangen nvt nvt

Geen gevolg geven aan rechterlijke uitspraak door faculteit Vastgesteld dat er wel gevolg is gegeven aan uitspraak ongegrond nvt 

Ongewenst gedrag ongelijke behandeling 

Klager stelt dat hij is misleid, er is sprake van discriminatie, PhD positie 
wordt niet voortgezet

Doorgezonden aan faculteit. Klager reageert pas eind 2023 weer. dossier gesloten ivm verstrijken termijn nvt

2021

(wetenschappelijke) integriteit misbruik naam en logo UvA 

naam UvA misbruikt om onrechtmatig toegang tot data te verkrijgen; en 
gebruik naam en logo UvA in publicatie van niet-wetenschappelijk 
onderzoek, dat buiten UvA met onrechtmatig verkregen data is 
uitgevoerd. onderzoek uitgevoerd nvt wederpartij is aangeschreven

diefstal diefstal laptops uit afgesloten kamers nvt nvt aangifte gedaan 

ongewenst gedrag seksuele intimnidatie (verbaal) bejegening medewerkers en studenten interne analyse gegrond
afspraken vastgelegd en binnen proef-
tijd ontslagen

ongewenst gedrag overtreden gedragscode ongewenste omgang met student gesprekken met beide partijen,  een waarschuwing gegrond waarschuwing en contactverbod
ongewenst gedrag,misbruik van de positie 
en/of bevoegdheden machtsmisbruik, seksuele intimidatie meldingen van collega's over ongewenst gedrag meldingen van collega's zijn onderzocht,gesprekken gevoerd gegrond waarschuwing en ontslag als promotor
ongewenst gedrag seksuele intimidatie ongewenste omgang met studenten gesprekken met leidinggevende en HR gegrond waarschuwing en training

ongewenst gedrag sociaal ongewenst gedrag
hoge score 
ten aanzien van het ervaren van ongewenst gedrag Traject onder begeleiding 2 externe deskundigen nvt Plan van aanpak en meerdere bijeenkomsten

wetenschappelijke integriteit klacht over datamanipulatie, fraude en falsificatie onderzoek coor Commissie WI nog niet afgerond nvt nvt

wetenschappelijke integriteit
klacht over bijdrage beklaagde en diens functioneren mbt
twee documenten Commissie WI adviseert klacht niet-ontvankelijk te verklaren

aanvankelijk oordeel is niet-
ontvankelijk nog geen defitiniet oordeel 

wetenschappelijke integriteit onder meer belangenverstrengeling

Klacht betreft twee beklaagden. Klager stelt dat zij uitlatingen hebben 
gedaan die geen steun vinden
in de rechtswetenschappelijke literatuur. Melding van 
belangenverstrengeling. 

Commissie WI van andere universiteit heeft advies uitgebracht  ongegrond. Het artikel beweegt zich binnen de 
inhoudelijke grenzen die normaal zijn bij rechtswetenschappelijke publicaties. ongegrond College heeft dit bevestigd

Ongewenst gedrag discriminatie klacht over discriminatie en onheuse bejegening op de werkvloer ingediend bij de Klachtencommissie, na zitting overgegaan tot mediation. d.m.v. mediation opgelost financiele vergoeding toegekend aan klager

Overtreding interne regels
ongewenst gedrag naijktermijn overschreden, discriminatie klacht over docent die opdracht niet nakijkt, discriminatie

ingediend bij de Klachtencommissie, advies om de klacht ongegrond te verklaren. Geen onheuse 
bejegening vastgesteld, advies om decaan te verzoeken aandacht te besteden aan de werkdruk binnen de faculteit 
en voertaal van opleidingen ongegrond Advies door College overgenomen

ongewenste omgangsvormen ongewenste manier van aanspreken klacht over naamgebruik (paspoortnaam) op het diploma Een andere naam vermelden dan de naam op het paspoort is op het getuigschrift niet mogelijk ongegrond brief College van bestuur
Ongepaste gedragingen in 
de privesfeer uitingen op persoonlijke titel social Media

twee klachten over uitlatingen docent op Linkedin over vakevaulatie, 
ingevuld door studenten Gemeld aan leidinggevende nvt Docent is door leidinggevende aangesproken

Ongewenst gedrag discriminatie en onveiligheid binnen het onderwijs
Klacht van twee studenten over discriminatie en ongewenst 
gedrag van docent extern onderzoek naar hele vakgroep nvt

afsluitend gesprek decaan met klagers
schriftelijke waarschuwing docent

Ongepaste gedragingen in 
de privesfeer uitingen op persoonlijke titel social Media klacht over discussie op twitter nvt, betreft uitlatingen op persoonlijke titel, niet in strijd met de wet of goede zeden nvt klacht doorgezonden aan betreffende medewerker

2022
diefstal diefstal laptops uit afgesloten kamers nvt nvt aangifte gedaan 

ongewenst gedrag agressie
agressief gedrag tegenover vrouwen als betrokkene zijn zin 
niet kreeg signaal, maar geen formele klacht. Hoor en wederhoor op facultair niveau nvt

medewerkers is aangesproken en heeft
excuus aangeboden

ongewenst gedrag, misbruik van de positie 
en/of bevoegdheden intimidatie, machtsmisrbuik intimidatie door promotor onderzoek door extern bureau; positie onhoudbaar gegrond ontslag
ongewenst gedrag sexuele intimidatie ongewenst gedrag tov promovendi  gesprekken en waarschuwing gegrond mdw is vertrokken
misbruik van de positie en/of 
bevoegdheden machtsmisbruik misbruik van positie als bestuurder gesprekken met beide partijen, waarschuwing en mediation traject gegrond waarschuwing en mediation traject
ongewenst gedrag oncollegiaal gedrag/overtreden gedragscode collega's onheus bejegenen klokkenluidersonderzoek, verstoorde arbeidsrelatie gegrond non-actief en ontslag
ongewenst gedrag overtreden gedragscode ongewenst gedrag tegen collega's onderzoek door middel van gesprekken met decaan en HR gegrond ontslag
Oingewenst gedrag pesten/uitsluiting betrof uitsluiting tijdens samenwerking betrof een melding, hoor en wederhoor op afdelingsniveau gegrond excuses van de afdeling. 
Wetenschappelijke integriteit Geen transparantie over financiering onderzoek Onderzoek door decaan Gegrond Ontslag op eigen verzoek

wetenschappelijke integriteit

schending van verschillende principes uit de European Code of 
Conduct for Research Integrity (Reliability, Honesty, Fairness, Good 
mentorship). onderzoek door Commissie WI loopt nog nvt nvt

Ongewenst gedrag ongepaste communicatie/ongelijke behandeling 
weigering aanpassingen ivm  fysieke beperking; 
wijze van bejegening in proces 

onderzoek door Klachtencommissie, advies om in gesprek te gaan met klager. 
De klacht is gegrond voor wat betreft de  uitlatingen van docent, geen consequenties ivm inzicht in handelen. 
Ongegrond voor het overige. deels gegrond/deels ongegrond College heeft dit overgenomen

Misbruik van de positie en/of 
bevoegdheden, overtreding interne regels onder meer ongepaste communicatie

Klager meent dat hem ten onrechte tijdelijk de toegang tot het
onderwijs is ontzegd. Bovendien hebben beklaagden het hem zeer 
moeilijk gemaakt om terug te keren in de (master)opleiding, waardoor 
klager genoodzaakt was de studie te staken. Beklaagden hebben 
gehandeld in strijd met wet- en (interne) regelgeving

Onderzoek door de Klachtencommissie. Dossier bevat besluiten waartegen beroep 
of bezwaar mogelijk was. Advies is om klacht deels niet in behandeling te nemen, voor het overige ongegrond ongegrond/niet in behandeling nemen College neemt advies over

Ongewenst gedrag ongepaste communicatie
Klager stelt dat hem het reintegreren door zijn leidinggevende 
onmogelijk wordt gemaakt, onveilige werkomgeving

Onderzoek door de Klachtencommissie; Commissie adviseert de klacht gegrond te verklaren. Advies aan het 
College om beklaagde te verzoeken de verzuimbegeleiding en re-integratie op afdelingsniveau beter in te regelen 
en waar nodig afspraken goed vast te leggen. Advies tot mediation gegrond College neemt advies over,

ongewenst gedrag ongeaste communicatie
Student heeft onheuse bejegening ervaren tijdens een gesprek over 
functiebeperking, voelde zich niet serieus genomen .

Klacht onderzocht door Klachtencommissie. De Klachtencommissie adviseert de klacht gegrond te 
verklaren omdat het gesprek tussen partijen ongelukkig is verlopen, maar adviseert ook daaraan geen verdere 
consequenties te verbinden, nu beklaagde daarvoor reeds excuses heeft aangeboden. Voor het overige adviseert 
de Klachtencommissie het College te onderzoeken of het beleid en de informatievoorziening met betrekking tot het 
studeren met een functiebeperking en/of autismespectrumstoornis voldoende effectief is. gegrond College neemt advies over

Ongewenst gedrag ongepaste communicatie, onheuse bejegening
Student heeft niet kunnen deelnemen aan bijeenkomst, ongepaste 
communicatie tijdens opvolging Klacht ter zitting bij de Klachtencommissie ingetrokken nvt nvt

Ongewenst gedrag ongepaste communicatie
Medewerker is tijdens traject sociale veiligheid niet met respect 
behandeld

Klacht ingediend bij de Klachtencommissie. Commissie oordeelt dat beklaagde op momenten meer oog had 
kunnen hebben voor de impact die de procedure op klaagster had, onvoldoende om te spreken van onheuse 
bejegening dan wel onbehoorlijk of onzorgvuldig gedrag. ongegrond College neemt advies over

Ongewenst gedrag pesten, disriminatie
medewerker stelt dat er sprake is van pestgedrag en 
zwangerschapsdiscriminatie bij solliciatieprocedure voor andere functie 

Klacht ingediend bij de Klachtencommissie. Pestgedrag is niet vast komen te staan
Klacht discrminatie behandeld door decaan ongegrond

twee jaar lang geen contact meer toegestaan tussen 
medewerkers. 

ongewenst gedrag Stalking Derde stelt dat zij wordt gestalkt door uva medewerker gesprek met klager nvt klager was tevreden met gesprek

Ongewenst gedrag ongelijke behandeling 

Klager stelt dat hij is misleid, er is sprake van discriminatie, PhD positie 
wordt niet voortgezet

Doorgezonden aan faculteit. Klager reageert pas eind 2023 weer. dossier gesloten ivm verstrijken termijn nvt

Ongewenst gedrag ongepaste communicatie/onheuse bejegening
Klager stelt dat hij onheus is bejegend en onterecht is uitgesloten van 
evenementen. Klager is gehoord

Deels niet meer vast te stellen ivm 
termijn, geen bemiddeling mogelijk

Klager wenst geen toegang meer tot evenementen, 
afdoeningsbrief gekregen

Ongewenst gedrag ongepaste communicatie/ongewenste omgangsvormen

Klacht over het niet ontvangen van een reactie op per email gestelde 
vragen aan 
hoogleraar over uitlatingen/gedragingen tijdens nevenfunctie

Klager is gehoord. Hoogleraar is een bijzonder hoogleraar, gebruikt UvA mailadres niet. Vragen hadden ook op 
andere wijze gesteld kunnen worden. ongegrond

hoogleraar dient e-mailadres van UvA website
 te laten verwijderen

Ongewenst gedrag ongepaste communicatie Klacht met betrekking tot wijze van bejegening door leidinggevenden hoorzitting, reeds excuses gehad van beklaagden en werkwijze aangepast
geen oordeel omdat klacht reeds 
decentraal was behandeld brief aan partijen 

Ongepaste gedragingen in 
de privesfeer uitingen op persoonlijke titel social Media

meerdere klachten (2) over medewerker UvA en uitlatingen op 
twitter nvt nvt

Ongewenst gedrag uitoefening fysiek geweld Fysiek tegengehouden door beveiliging UvA Geen camerabeelden van het incident, verklaringen lopen uiteen, wat er is gebeurd is niet meer vast te stellen nvt

training voor beveleigingsmedewerkers. Klager is een 
gesprek aangeboden met hoofd
beveiliging

misbruik van de positie en/of 
bevoegdheden discriminatie Discriminatie bij sollicatieprocedure (klager is afgewezen) commissie gevormd, hoorzitting plaatsgevonden, geen reden om aan te nemen dat er sprake was van discriminatie ongegrond nvt

Ongewenst gedrag ongepaste communicatie/seksuele intimidatie
opmerkingen over lichaam door iemand die bij de UvA aan het 
werk was Door klager is direct melding gemaakt en zij is opgevangen door de beveiliging nvt klager wilde enkel melding maken, nagebeld

Ongewenst gedrag ongepaste communicatie
klager stelt dat hij onvoldoende is gehoord en dat er onvoldoende is 
gedaan om een geschil met een medebewoner op te lossen

hoorzitting, communicatie  vanuit de UvA niet soepel maar wel afdoende. Verschillende mediationpogingen 
gedaan vanuit de UvA ongegrond nvt

Ongewenst gedrrag ongepaste communicatie/seksuele intimidatie
seksueel getinte opmerkingen aan stagiaire, tijdens stage bij extern 
bedrijf waar medewerker ook werkzaam was. Doorgezonden naar eindverantwoordelijke aldaar, klacht daar in behandeling genomen onbekend niet vanuit de UvA

misbruik van de positie en/of 
bevoegdheden overtreden interne regels

Niet transparant gehandeld door sollicitatiecommissie, functie ging naar 
een bekende van de voorzitter commissie gevormd, hoorzitting plaatsgevonden. Klacht gegrond gegrond nvt




